
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail:ccont@seap.pa.gov.br 

PROCESSO: 2019/594302 

APOSTILAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 064/2019/SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 064/2019/SEAP, VISANDO À ATUALIZAÇÃO 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP  E A EMPRESA 

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, INSCRITA NO 

CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA SOB O Nº 04.895.728/0001-80, COMO 

CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO O FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE 

ENERGIA ELÉTRICA, DESDE A CAPTAÇÃO ATÉ AS LIGAÇÕES PREDIAIS DE 

FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES CONSUMIDORAS DA SEAP, NA FORMA 

ABAIXO: 
 

A Cláusula Sétima do contrato nº 064/2019/SEAP passa a ter a seguinte redação: 

 

“CLÁUSULA SÉTIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos recursos consignados, 

conforme abaixo: 

 
Programa de trabalho: 97.101 03.421.1510.8283 / 97.101 03.122.1297.8338  

Natureza de despesa: 339039  

Fonte: 0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01  

Plano interno: 1030008283C / 4110008338C’’ 

 

Valor anual estimado: R$ 10.800,00 (dez milhões, oitocentos mil reais) 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.  

 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP 

 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.25 16:17:09 
-03'00'



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761  55Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

NOME MATRICULA

Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1

Denilson Linhares da Silva 57176558/1

Jesus Nazareno Vera Cruz Lobato 3268683/1

Kleber Guimarães Lima 57201995/1

Maria da Conceição Rodrigues Matias 80845407/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1055364
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0326/2024-CGP/SEAP                            
Belém-PA, 25 de março de 2024.
 RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
 CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi-
nido como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a Ata de Instalação referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar nº 7986/2024-CGP/SEAP, datada de 22/03/2024, no qual o Cor-
regedor-Geral Penitenciário, RENATO NUNES VALLE, evocando o art. 29, 
Parágrafo Único, da Lei nº 8.972/2020, declarou suspeição, por motivos 
de foro íntimo;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor BRUNO SOARES CORREA – Funcional: 
5952325; como membro de comissão do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 7986/2024-CGP/SEAP, em SUBSTITUIÇÃO ao servidor GILSANDRO 
MELO DOS SANTOS – Funcional: 5954109.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1055582
.
.

ERRATA
.

ERRATA À PORTARIA N° 071/2024/DGP/GAB/SEAP/PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, retifica a PORTARIA 
n° 071/2024/GAB/SEAP, de 22 de março de 2024, publicada no DOE n° 
35.759, Protocolo: 1055087 de 26 de março de 2024.   Nos seguintes 
termos:
Onde se lê: Matricula Funcional 41683/1
Leia-se: Matricula Funcional 41483/1

Protocolo: 1055728

CONTRATO
.

 CONTRATO: 020/2024/SEAP/PA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023/CIM
EXERCÍCIO: 2024
OBJETO: Aquisição de equipamentos elétricos e eletrônicos, para atender 
as demandas da Central Integrada de Alternativas Penais da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará – SEAP/PA.
VALOR TOTAL: R$ 3.120,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
97.101.1.03.421.1500.8228. Natureza de despesa: 449052. Fonte: 
01700000006. PI: 1030008228E.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2024
VIGÊNCIA:25/03/2024 A 23/06/2024

CONTRATADO: SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 33.615.509/0001-06
ENDEREÇO: Rua Theodoro José Papa, 175 – São Bento II – Ribeirão Preto/SP
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES -
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1055453
.
.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2019/594302
APOSTILAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
064/2019/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 064/2019/SEAP, VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP  E A EMPRESA 
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, INSCRITA NO CA-
DASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA SOB O Nº 04.895.728/0001-80, 
COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO O FORNECIMENTO E MANU-
TENÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, DESDE A CAPTAÇÃO ATÉ AS LIGAÇÕES 
PREDIAIS DE FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES CONSUMIDORAS DA 
SEAP, NA FORMA ABAIXO:
A Cláusula Sétima do contrato nº 064/2019/SEAP passa a ter a seguinte 
redação:
“CLÁUSULA SÉTIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos recursos 
consignados, conforme abaixo:
Programa de trabalho: 97.101 03.421.1510.8283 / 97.101 
03.122.1297.8338
Natureza de despesa: 339039
Fonte: 0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01
Plano interno: 1030008283C / 4110008338C’’
Valor anual estimado: R$ 10.800,00 (dez milhões, oitocentos mil reais)
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 25 de Março de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1055449
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01146/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Escoltar 01 (uma) PPL para participar de Tribunal do Júri.
Origem: Marituba;
Destino: Cachoeira do Arari;
Período: 11/12/2023 a 13/12/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5950104; Cleiton Muniz dos Santos; Policial Penal;
5941808; Luis Claudio Araujo de Oliveira; Policial Penal;
5970409; Francisca Jarana Leite Viana; Policial Penal;
Ordenador: Luiz Andre Conceicao Maues

Protocolo: 1055642

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente do Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 
PORTARIA nº 0883/2023, de 06 de Novembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará nº. 35.600, de 08/11/2023, tendo em 
vista o disposto no art. 241, inciso V, do Código do Processo Civil, aplicado 
subsidiariamente,  NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em 
local incerto e não sabido, o servidor DOUGLAS ALBERTO LIMA CORREIA 
sobre sua condição de acusado no  Processo nº 7751/2023 intimando-o 
a comparecer, no prazo de 15 dias, a contar da publicação, à sede desta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, situada a Avenida 
João Paulo II, n. 602, bairro Marco, a fim de tomar ciência da instauração 
do presente procedimento administrativo disciplinar.
 Belém, 25 de março de 2024.
ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1055608
 NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente do Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 
PORTARIA nº 0100/2024, de 18 de janeiro  de 2024, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Pará nº. 35.701, de 18/01/2024, tendo em vista o 
disposto no art. 241, inciso V, do Código do Processo Civil, aplicado 
subsidiariamente,  NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em 
local incerto e não sabido, o servidor DOUGLAS ALBERTO LIMA CORREIA 
sobre sua condição de acusado no  Processo nº 7943/2024 intimando-o 
a comparecer, no prazo de 15 dias, a contar da publicação, à sede desta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, situada a Avenida 
João Paulo II, n. 602, bairro Marco, a fim de tomar ciência da instauração 
do presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 25 de março de 2024.
ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1055611


